
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 
 

 

 

 

              31 мая 2023 года                          № 1177 

 

Об особом противопожарном режиме на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми  

 

 

 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря                

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479            

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», статьей 2 Закона Республики Коми от 6 октября 2006 года                

№ 82-РЗ «О некоторых вопросах в области пожарной безопасности на 

территории Республики Коми», постановлением Правительства Республики 

Коми от 25 мая 2023 года № 242 «Об особом противопожарном режиме в 

населенных пунктах Республики Коми», в связи с изменениями в 

температурном режиме и установлением положительных климатических 

температур на территории муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории 

муниципального округа «Усинск», руководствуясь статьей 9 Устава 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, администрация 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Ввести с 1 июня 2023 года на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми особый противопожарный режим. 

consultantplus://offline/ref=17B7A1E8C69C11A08DC256882E34BECD205ADBEEAC858069C2AFDA521C98210990A8CC8C55B0CED7WBuCH
consultantplus://offline/ref=17B7A1E8C69C11A08DC248853858E0C9275785E2A48E823B98F0810F4B912B5ED7E795CE11BDCCD7BA9183W8u4H


2 
 

2. На период действия особого противопожарного режима установить 

на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

дополнительные требования пожарной безопасности: 

 ввести неукоснительное соблюдение запрета на выжигание сухой 

травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков установленного 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 года № 1479; 

 обеспечить (ежедневную) передачу в подразделение пожарной 

охраны, в районе выезда которого находится объект защиты, информации о 

количестве людей (пациентов), находящихся на объекте защиты (в том числе 

в ночное время), руководителям объектов здравоохранения, образования, 

социальной защиты с круглосуточным пребыванием людей; 

 отработать порядок действий должностных лиц в случае 

возникновения угрозы перехода лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров на населенный пункт, в том числе по оповещению 

населения, организации эвакуации по утвержденным маршрутам, 

использованию пунктов временного размещения населения; 

 предусмотреть устройство дополнительных источников наружного 

противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов, а 

также подъездов к естественным и искусственным водоисточникам в 

населенных пунктах; 

 организовать проведение разъяснительной работы с населением о 

необходимости наличия в помещениях и строениях, находящихся в 

собственности (пользовании) граждан, первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря. 

3.  Рекомендовать организациям владеющим, пользующимся и (или) 

распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу: 

 подготовить для целей возможного использования при тушении 

пожаров (сельскохозяйственных палов) имеющуюся водовозную и 

землеройную технику. Соответствующим распорядительным документом 

определить порядок ее привлечения; 



3 
 

 организовать дежурство и патрулирование: 

а)  профилактических групп, добровольных пожарных, граждан, 

проживающих на территории соответствующего муниципального округа  на 

территориях соответствующих муниципальных округов, территориях 

садоводства или огородничества; 

б)  работников организаций – на территории организаций; 

 обеспечить регулярный (не менее 2 раз в месяц) контроль состояния 

противопожарных минерализованных полос (противопожарных барьеров) и 

их восстановление в случае повреждения; 

 ввести запрет на применение пиротехнических изделий, проведение 

огневых работ на территории сельских населенных пунктов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми и территориях ведения гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд, землях 

сельскохозяйственного назначения и землях запаса, за исключением 

проведения аварийно-спасательных работ; 

 ввести запрет на разведение костров на землях общего пользования 

населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, 

расположенных на территориях населенных пунктов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 

 ввести запрет на использование открытого огня для приготовления 

пищи, в том числе в мангалах вне специально отведенных и оборудованных 

для этого местах, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, 

материалы или изделия; 

 на территории сельских населенных пунктов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, а также на расстоянии менее 1000 метров от 

лесов запрещается запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, 

принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри 

конструкции с помощью открытого огня; 

 при наступлении IVV класса пожарной опасности в лесах по 

условиям погоды запретить посещение гражданами лесов и торфяников, въезд 

в них транспортных средств, кроме случаев, связанных с использованием 

лесов на основании заключенных государственных и муниципальных 



4 
 

контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, выполнением 

определенных видов  работ по обеспечению пожарной безопасности в лесах в 

рамках государственных заданий и муниципальных контрактов, проездом и 

пребыванием в оздоровительных учреждением, в том числе стационарных и 

палаточных лагерях, туристических базах, осуществлением мониторинга 

пожарной опасности в лесах и лесных пожаров.  

4.  Руководителям территориальных органов, структурных 

подразделений администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск», руководителям объектов жизнеобеспечения 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, руководителям 

организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности 

и ведомственной принадлежности, расположенным и осуществляющим свою 

деятельность на территории муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, крестьянским (фермерским) хозяйствам, садоводческим, 

огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан, 

общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, 

должностным лицам, гражданам, владеющим, пользующимся и (или) 

распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, в части касающейся: 

 взять под личный контроль и обеспечить исполнение в части 

касающейся постановление Правительства Российской Федерации от                   

16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации; 

 совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической 

работы г.Усинска УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике 

Коми, подразделениями государственной противопожарной службы, 

подразделениями добровольной пожарной охраны в течение всего особого 

противопожарного режима вести целенаправленную разъяснительную работу 

с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара, 

разработать и принять распорядительные документы, устанавливающие 

дополнительные меры пожарной безопасности и ограничения на 

соответствующей территории с учетом местных особенностей, итогов 

пожароопасных сезонов прошлых лет, в соответствии с действующим 



5 
 

законодательством; 

 актуализировать списочный состав добровольцев (волонтеров), 

спланированных для привлечения к тушению лесных пожаров в 2023 году; 

 организовать проведение дополнительной противопожарной 

пропаганды, направленной на предупреждение нарушений обязательных 

требований, в условиях особого противопожарного режима, с населением в 

т.ч. с проведением сходов (собраний) граждан с привлечением старост 

сельских населенных пунктов, добровольной пожарной охраны;  

 организовать в местах массового пребывания людей (магазины, 

социальные службы, остановки, почтамты, доски объявлений) размещение 

информации о происшедших пожарах, основных причинах возгорания, 

требованиях пожарной безопасности в лесах и примыкающих к ним 

территориях, эксплуатации электронагревательных и отопительных приборов, 

и отопительных печей, соблюдения требований пожарной безопасности в 

жилье, действиях в случае возникновения пожара;   

 провести с населением разъяснительную работу о необходимости 

наличия в помещениях и строениях, находящихся в собственности 

(пользовании) граждан, первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря;  

 организовать информирование населения о принятых решениях по 

обеспечению пожарной безопасности, в том числе на сходах (собраниях) 

граждан, а также обеспечить содействие подразделениям государственной 

противопожарной службы, органам лесной охраны в распространении 

пожарно-технических знаний; 

 уточнить порядок действий должностных лиц в случае 

возникновения угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт, в 

том числе оповещение населения, маршруты эвакуации, пункты временного 

размещения;  

 провести подготовку и инструктаж населения, работников по 

вопросам обнаружения лесных пожаров и порядка передачи информации о 

них соответствующим службам по телефонам: 112 или 8(8212)390099 

(Государственное автономное управление Республики Коми «Коми 



6 
 

лесопожарный центр») для организации тушения; 

 обеспечить беспрепятственный доступ (улично-дорожную сеть 

населенного пункта), к зданиям и сооружениям, к источникам наружного 

противопожарного водоснабжения, расположенным в населенном пункте; 

 обеспечить исправное состояние источников наружного 

противопожарного водоснабжения (водоемы, пожарные гидранты), 

расположенных на подведомственных территориях, обеспечить 

беспрепятственный подъезд к ним; 

 предусмотреть дополнительные источники противопожарного 

водоснабжения в виде искусственных и естественных водоемов для заправки 

водой пожарной и другой приспособленной для пожаротушения техники, 

провести мероприятия по обеспечению возможности забора воды пожарной 

техникой (наличие подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием 

и размерами не менее 12×12 м, для свободного подъезда и установки 

пожарных автомобилей в любое время года, наличие указателей по ГОСТ 

12.4.026-2015); 

 организовать проведение на земельных участках, расположенных в 

границах населенных пунктов регулярной уборки сухой травы, мусора с 

территорий, прилегающих к зданиям, сооружениям, жилым домам, лесу, 

обратив особое внимание на объекты с массовым пребыванием людей, 

объекты социальной сферы, жилые здания с низкой противопожарной 

устойчивостью (деревянные); 

 в целях исключения распространения пожара и возможности 

переброса огня на строения, здания и сооружения произвести комплекс работ 

по устройству, очистке и обновлению защитных (минерализованных) полос в 

местах примыкания лесных массивов, полей, болот к населенным пунктам и 

отдельно стоящим объектам, расположенным в непосредственной близости от 

них; 

 до установления устойчивой дождливой осенней погоды или 

образования снежного покрова обеспечить очистку прилегающей к лесу 

территории от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, 

валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на 



7 
 

полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра 

или иным противопожарным барьером; 

 обеспечить регулярный контроль состояния противопожарных 

минерализованных полос, противопожарных разрывов, барьеров не менее 2-х 

раз в месяц, и их восстановление в случае повреждения;  

 организовать работу патрульных групп, на подведомственной 

территории;  

 обеспечить на подведомственной территории размещение у каждого 

социально значимого объекта и жилого строения запаса воды и первичных 

средств пожаротушения; 

 предусмотреть запас первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря (бочки с водой, лопаты, ведра, ломы, багры и 

т.д.); 

Обеспечить постоянную готовность: 

 установленных средств звуковой сигнализации (электросирен) для 

своевременного оповещения добровольной пожарной охраны и населения о 

пожаре; 

 пожарных автоцистерн (при наличии), мотопомп и вооружения к 

ним; 

 пожарных гидрантов и водоемов, приспособленных для забора воды 

в целях пожаротушения водонапорных башен и скважин; 

 членов добровольной пожарной охраны к действиям по 

предназначению; 

 на период действия особого противопожарного режима на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми, при 

обнаружении фактов горения сухой травы, мусора, иных пожаров (загораний) 

принимать меры по ликвидации горения собственными силами до прибытия 

подразделений пожарной охраны; 

 подготовить для целей возможного использования при тушении 

пожаров (сельскохозяйственных палов) имеющуюся водовозную и 

землеройную технику. Соответствующим распорядительным документом 



8 
 

определить порядок ее привлечения. 

5. Руководителям объектов жизнеобеспечения муниципального округа  

«Усинск» Республики Коми: 

 усилить контроль над соблюдением требований пожарной 

безопасности на подведомственных территориях, организовать на объектах 

круглосуточное дежурство руководящего состава;  

 назначить ответственных за соблюдением требований пожарной 

безопасности в условиях особого противопожарного режима. 

6.  Рекомендовать руководителям садоводческих, огороднических, 

дачных некоммерческих объединений граждан: 

 проинформировать членов садоводческого товарищества о 

необходимости провести профилактику печного отопления в дачных домах, 

банях и хозяйственных постройках, не допускать к эксплуатации неисправное 

печное отопление, ревизию электропроводки в дачных домах и хозяйственных 

постройках, заменить неисправную и ветхую электропроводку; 

 обеспечить на территории садоводческих, огороднических, дачных 

некоммерческих объединений граждан размещение у каждого жилого 

строения запаса воды и первичных средств пожаротушения; 

 определить места общего пользования и разместить в них первичные 

средства пожаротушения (лопаты, ведра, кошма, багор и т.п.); 

 обеспечить установку на территориях садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан средств, 

звуковой сигнализации (било) для оповещения людей на случай пожара; 

 организовать дежурство и патрулирование граждан, проживающих 

на территории соответствующих садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан; 

 уточнить порядок вызова подразделений государственной 

противопожарной службы;  

 организовать проведение регулярной уборки мусора и покос травы 

на земельных участках, расположенных в границах садоводческих, 

огороднических, дачных некоммерческих объединений граждан; 

 разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность 



9 
 

переброса огня при лесных и торфяных пожарах на подведомственные здания 

и сооружениях (устройство защитных минерализованных полос, 

противопожарных разрывов, барьеров) в местах примыкания лесных 

массивов, посадка лиственных насаждений, удаление сухой растительности и 

другие). 

7. Рекомендовать начальнику Усинского ПСГ: 

 перейти на усиленный режим несения службы; 

 ввести в боевой расчет резервную технику, при необходимости 

провести в соответствии с законодательством сбор свободных от несения 

службы работников пожарной охраны; 

 создать необходимые дополнительные резервы горюче-смазочных 

материалов и огнетушащих веществ; 

 организовать патрулирование населенных пунктов в местах 

примыкания лесных массивов путем периодических объездов. 

8. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Республике Коми                    

в г.Усинске: 

 предусмотреть силы и средства на время действия особого 

противопожарного режима, для ограничения доступа населения на 

территорию городских лесов и в лесопарковые зоны при наступлении IVV 

класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды. 

9. Начальнику управления ГО и ЧС администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми: 

 обеспечить оперативный контроль за складывающейся 

лесопожарной обстановкой на территории муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми; 

 совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической 

работы г.Усинска УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике 

Коми, ГУ РК «Усинское лесничество» с использованием средств массовой 

информации вести постоянную пропагандистскую работу с населением по 

вопросам обеспечения пожарной безопасности в лесах и прилегающей к ним 

территорией; 

 организовать для проведения надзорно-профилактической 



10 
 

деятельности и пресечения фактов незаконной деятельности в лесах, в течение 

всего летнего пожароопасного периода, патрулирования патрульно-

контрольной группой мест отдыха населения в лесопарковой зоне и лесах. 

10. Муниципальному центру управления администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 

 обеспечить информирование населения о введении с 1 июня              

2023 года на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

особого противопожарного режима и установлении дополнительных 

требований пожарной безопасности; 

 обеспечить размещение информационных материалов о мерах 

пожарной безопасности для населения, в том числе видео и фотоматериалов, а 

также о результатах проведения профилактических мероприятий в сфере 

пожарной безопасности в СМИ, электронных информационных ресурсах. 

11.  Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми В.Г. Руденко.  

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев 

 


